
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

512 22/06/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI IN MATERIA DI SALUTE E 

DI  SICUREZZA SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS N°81 DEL 09/04/2008 

E  S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZE6322ECA2 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Considerato che necessita provvedere al rinnovo del servizio professionale in materia di 
salute e di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i. per l’anno 
2017,  in essere con la ditta IDEE S.r.l. con sede in Martinsicuro via Brunelleschi, 3 ,  per 
l’importo annuo di € 3.420,00 oltre IVA al 22%. 

Considerato, inoltre, che a seguito dell’apertura della nuova mensa scolastica in via L. 
Ruggieri, occorre inserire anche, su questa struttura, del servizio HACCP; 

Ritenuto altresì di procedere ad affidamento diretto ai sensi del Regolamento comunale 
approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 18.02.2015, nonché ai sensi del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.. 

Richiamato l’art. 8, comma 8, lettera a) del decreto legge 24.04.2014, n. 66, convertito 
nella legge n. 89/2014, il quale, nell’ambito delle misure di razionalizzazione e 
contenimento della spesa pubblica prevede che le amministrazioni pubbliche sono 
autorizzate a ridurre l’importo dei contratti in essere aventi per oggetto acquisto o fornitura 
di beni e servizi, nella misura del 5% per tutta la durata residua del contratto; 

Richiamata  la propria determinazione n. 175 del 02/04/2016 con la quale si prorogava il 
servizio per l’anno 2016 e si procedeva alla riduzione del 5% dell’importo del contratto in 
essere per l’anno 2016 in ottemperanza all’art. 8, lettera a) della legge n. 89/2014; 

Individuato l’operatore economico nella ditta IDEE S.r.l. con sede in Martinsicuro via 
Brunelleschi, 3 , poiché disponibile a eseguire i servizi agli stessi patti e condizioni 
dell’incarico precedente considerando anche la nuova mensa  scolastica in via L. Ruggieri 

e quindi per un costo annuo di € 4.720,00 oltre  IVA al 22%, così come comunicato con 
nota del 23/05/2018 prot. n. 5436. 

Richiamato il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. che in parte ha ridisegnato funzioni e compiti del 
datore di lavoro, rendendo più stringenti gli obblighi in materia di visite sanitarie e 
formazione dei dipendenti; 

Considerato che il citato D. Lgs., all’art. 18, obbliga il datore di lavoro a provvedere: 
a) alla sorveglianza sanitaria; 
b) all’effettuazione dei monitoraggi clinici, diagnostici e strumentali sul personale, 
necessari per l’espressione del giudizio di idoneità alla mansione; 
c) all’affidamento della funzione di medico competenze ad un professionista medico 
specializzato in medicina del lavoro. In particolare il medico competente deve rilevare gli 
agenti di rischio per la salute dei lavoratori presenti nell’ambiente di lavoro e provvedere 
all’attuazione di tutte le misure necessarie alla tutela della salute e dell’integrità psico-
fisica dei lavoratori stessi; 
d) alla nomina di un responsabile RSPP; 
E) alla nomina di un responsabile per l’HACCP;  

Dato atto che la nomina delle predette figure si riferisce ad un obbligo previsto da 
disposizione che persegue l’interesse, di rilevanza costituzionale, della salute e della 
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro garantendo l’uniformità della tutela medesima 
sul territorio nazionale attraverso il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni 



 

 

concernenti i diritti civili e sociali; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Visto  l’art. 49 del D.L,gs 267/2000 che gli riconosce la competenza  di dichiarare la 
regolarità tecnica della presente Determinazione; 

         Ritenuto  opportuno provvedere in merito; 

 

 

 

DETERMINA 

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

di procedere ad affidare direttamente il servizio di che trattasi alla ditta IDEE S.r.l. con 

sede in Martinsicuro via Brunelleschi, 3, in quanto disponibile ad eseguirlo per l’importo di 

4.720,00 IVA esclusa e quindi per un totale complessivo di  € 5.758,40, per le motivazioni 

esposte in premessa. 

di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D. Lgs 163/2006, per cui il presente affidamento è 

efficace. 

di impegnare la somma di € 5.758,40  iva compresa al capitolo 82 del bilancio corrente; 
 

DANDO ATTO  che il responsabile del servizio finanziario ha espresso, sul presente 
provvedimento, il parere favorevole e l’attestazione ex Art. 55,  comma 5° della L. n. 
142/1990.  

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con l’apposizione 
del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del settore 
competente; 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 10 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


